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Cíle bakalářské práce: Cílem mé práce je dojít k závěrům o kompenzačních cvičeních

při jednostranném zatíţení, teoreticky zvládnout aplikovat poznatky o kvalitě pohybu

při kompenzaci zatíţení, pochopit zákonitosti pohybu s vhodným výběrem poloh i

postupnosti cviků. Chci umět poznat, jak přispět k lepší obnově svalové rovnováhy, a

jak předejít následným moţným poškozením.

Pomocí odborné literatury chci dojít k závěrům o dopadu nekompenzovaného

pohybového zatíţení a nutnosti nápravy. Chci si potvrdit hypotézy na základě literární

rešerše. Stanovila jsem si zásadní úkoly pro splnění poţadavků kladené na bakalářskou

práci.
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 Abstract
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the compensatory exercises for correction of one-side strain, theoretically manage to
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procedure, techniques of the exercises. I want to know how to notice and improve the

better renewal of the muscular balance and how to prevent subsequent potential

demages.

With the assistance of the specialized literature I want to find the conclusions about the

impact of non-compensatory movement strain and the need of correction. I want to

confirm the hypothesis on the basis of literature research. I stated the fundamental tasks

to fulfill the the thesis requirements.
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1 Úvod

V kaţdé ţivotní etapě by mělo být dosaţeno aktivního ţivotního stylu. Pohyb je

neoddělitelnou součástí mého ţivotního stylu. Svou bakalářskou práci chci zaměřit na

kompenzační cvičení pro nápravu jednostranného zatíţení. K výběru mne přivedla

osobní zkušenost při mém studiu tělesné výchovy a sportu na FTVS. Na začátku studia

jsem patřila k amatérským sportovním nadšencům, kteří si rádi „dají do těla“. Neměla

jsem za sebou profesionální tým s biochemickou laboratoří a dalšími vymoţenostmi

současné sportovní vědy. Netušila jsem, ţe zátěţ a odpočinek při sportu mají svá jasně

daná pravidla a pokud se jimi nebudu řídit, koleduji si o váţný zdravotní problém.

Únavu po tréninku jsem znala, i bolesti svalů, ospalost, lenost aţ otupělost… Ale nic se

nemá přehánět. Vím, ţe se sportovním zatíţením to můţe stejně dobře přehnat

příleţitostný sportovec, jako profesionál. Ale netušila jsem, ţe kdyţ se v tomto reţimu

budu pohybovat delší dobu, začne se moje tělo bouřit, vysílat negativní signály a

"neposlouchat“. Jakákoliv snaha o zátěţ se míjela účinkem a stav jenom zhoršovala.

Termín „Přetrénování“ mi byl cizí.

Poslední výzkumy také jasně ukazují, ţe se nejedná jen o funkční poruchu, pouhou

únavu nebo narušení řídících procesů, nebo dokonce jen vyčerpání sacharidových

zdrojů, jak se ještě občas mezi sportovci traduje, ale významné poškození svalové

hmoty. Porušení „silových“ částí svalového vlákna je obrazem toho, co všichni

přetrénovaní dobře znají – dramatické a v daném období neřešitelné ztráty síly.

Důsledkem přetrénování nastanou ve svalech funkční degenerativní změny, které

můţeme jednoduše popsat tak, ţe svaly zestárnou více, neţ by podle lístků kalendáře

měly. Zároveň se tím zvyšuje pravděpodobnost dalšího přetrénování, coţ začarovaný

kruh dokonale uzavírá. Po kaţdém takovém kolečku je samozřejmě výkonnostní

potenciál – to co by svaly dokázat mohly – o něco menší a snaţí - li se onen sportovec

vyřešit špatnou výkonnost usilovnějším tréninkem, jak mu ostatně velí tradice, je jeho

osud během několika málo sezón zpečetěn. Je také velmi pravděpodobné, ţe tento stav

se bude ještě zhoršovat, bude li se sportovec snaţit vyřešit ho pouţitím anabolických

steroidů. Anabolika zrychlují kopírování genetického materiálu jádra a tak, i kdyţ se

výkonnost můţe alespoň částečně na nějakou dobu vrátit, čas odchodu na vrakoviště

sportovních dějin se tím jen přiblíţí.
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Stejně neúčinná bude i snaha zabránit anebo vyléčit přetrénování pomocí potravinových

doplňků. Je to jako kdybychom chtěli zachránit starý motor přisypáním ocelových či

hliníkových pilin do benzinové nádrţe.

Všeho moc škodí a platí to i ve sportu. A nejen v tom vrcholovém, kde uţ nejde pouze o

sportovní výkon, ale také o velkolepou show, která má ukojit publikum lačnící po

senzaci. Jednu výhodu ale přece jen vrcholoví sportovci oproti těm rekreačním mají –

jsou informovaní, mají odborný dohled a přístup. Ale i oni, stejně jako běţná sportující

populace, jsou ohroţeni zdravotními problémy.

Pohyb je „komplexním“prostředkem ovlivňování člověka. Kultivuje ho jak biologicky

tak i psychosociálně. K docílení lidského pohybu je zapotřebí dvou spolu souvisejících

sloţek v podobě energetického krytí (ATP se štěpí z ADP) a neméně důleţité řízení

pohybu formou neuromuskulární koordinace. Cílem není prvoplánově zdatnost pro

zlepšení výkonu, ale zlepšení předpokladů pro pracovní nebo duševní výkonnost a pro

realizaci volnočasových aktivit. Podstatné je také urychlení regenerace po pracovním

zatíţení, kdy součástí regenerace jsou kompenzační cvičení.

Podle teorie tělesného tréninku a podle adaptace (přizpůsobení) organismu na tělesné

zatíţení se ukazuje, ţe oba tyto pojmy nebude účelné slučovat nebo zaměňovat. Jaké

jsou tedy rozdíly mezi oběma pojmy? Tělesná zdatnost je produktem dlouhodobého

procesu postupného adaptování organismu jako celku na pohybovou činnost. Zvláštním

typem adaptace je trénovanost. Kondice je součástí zdatnosti, coţ je schopnost odolávat

vnějšímu stresu. Kondice je vţdy vázána na konkrétní činnost. Mezi sloţky kondice

patří vytrvalost, rychlost, síla a koordinace.

Ve své bakalářské práci chci pomocí odborné literatury dojít k závěrům o dopadu

nekompenzovaného pohybového zatíţení a nutnosti nápravy.
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2 Teoretická část

2.1 Anatomie kosterního svalu

Obecně pohyb je dán svalovou kontrakcí. Uskutečnění svalová kontrakce by se

neobešlo bez potřebné energie a CNS – nejdůleţitější sloţky řízení pohybu.

Dle Dylevského (2005) obecnou vlastností ţivé hmoty je její staţlivost – kontraktilita.

Tato vlastnost, která je společná všem buňkám, je vystupňována u svalové tkáně, která

svou staţlivostí generuje sílu. U kaţdého mnohobuněčného organismu zajišťuje svalová

tkáň řadu funkcí.

Svalovina mění tvar orgánů i celého těla, umoţňuje pohyb, účastní se přijímání potravy,

dýchání a rozmnoţování a umoţňuje verbální i nonverbální komunikaci.

„Obecnou vlastností svalové tkáně je schopnost zkrácení, smrštění – kontrakce.

Morfologickým předpokladem této schopnosti je především existence tzv.

kontraktilních proteinů – myozinu a aktinu, tvořících základ myofibril svalových

vláken (60 % všech bílkovin vlákna) nebo svalových buněk ( 1-2 % bílkovin).

Kontraktilní proteiny jsou sice základem kaţdého pohybu, ale podmínkou kaţdého

řízeného a tím i vysoce diferenciovaného pohybu je existence specificky dráždivé

plazmalemy , schopné iniciovat kontrakci – obvykle na podnět přiváděný nervem“

(Dylevský, 2005)

2.2 Typy svalové kontrakce

Dylevský (2005) definuje zkrácení svalu – svalovou kontrakci – jako stav, kdy určité

mnoţství fibril aktinu a myozinu vyvíjí napětí a na úponové šlaše se projevuje síla

vyvolávající pohyb.

Rozdělení kontrakce vycházející z charakteristiky vnější zátěže, směru pohybové akce a

rozsahu kontrakce. Podle těchto parametrů rozlišujeme izokinetickou kontrakci a

izometrickou kontrakci.

 Izokinetické smrštění svalu je takový stah svalu, při kterém stále probíhá

pohyb a mění se vzdálenost začátku a úponu svalu.

- koncentrický stah

- excentrický stah
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Koncentrické zkrácení svalu je typické zvětšením objemu svalového bříška a skutečným

zkrácením svalu. Výsledkem koncentrického smrštění je nejen pohyb prováděný stálou

rychlostí, ale i urychlení, akcelerace pohybu

Excentrické zkrácení svalu (fázická kontrakce) je protipólem předchozího typu


[…]


výdech, tzv. "dýchání do svalů".

Nejvýhodnější moment spolupráce obou systémů – tonického a fázického (vč. zapojení

šlachových tělísek) je vyuţíván u postizometrické relaxace. Důleţité je dodrţovat

pomalý průběh pohybu (při rychlém se nezapojí tonický systém a vzniká napínací

reflex).

Dle Bursové (2005) základním předpokladem veškeré hybnosti je klidový svalový tonus

(napětí), který reflexně zajišťuje neustálé mírné napětí svalové tkáně. Jeho význam je

nejen posturální v klidových polohách (celkově ovlivňuje držení těla), ale současně

napomáhá udrţovat správnou polohu i při pohybu.
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Vyšší klidové napětí je charakteristické pro trénované svaly, jeţ mají tímto výhodnější

„start“ k samotnému pohybu. Klidový svalový tonus je ovlivněn faktory v podobě

trénovanosti, klimatických (teplo, zima) a psychických vlivů (stres), konstituce,

nociceptivních podnětů jako je bolest.

Při výběru kompenzačních cvičení je nutné k tomuto faktu přihlíţet,coţ potvrzuje

hypotézu 3. Optimálně volit zahřátí a uvolnění organismu k odstranění rušivých

psychických vlivů, nikdy necvičit do nepříjemné bolesti, u hypermobilně-

hypotonických konstitučních typů (nadměrná pohyblivost a uvolněné nezpevněné

svalstvo) volit adekvátní posilovací cvičení (nikdy ne strečink), naopak u typů

hypertonicko-hypomobilních (nedostatečná pohyblivost a „tuhé“neuvolněné svalstvo)

dostatečně zařazovat uvolňovací a protahovací cvičení.

Zítko (1998) mi dal odpověď na mou hypotézu 1, aby mělo kompenzační cvičení

fyziologický účinek, musí být přesně zacíleno na určitou oblast, provedeno

předepsaným způsobem, který odpovídá charakteru poruchy, i určitým fyziologickým

zákonitostem. Souhlasím s názorem (Muţík, Tupý, 1999), ţe budeme-li při kompenzaci

zatíţení ve sportu aplikovat poznatky o kvalitě pohybu, jeho zákonitostech s vhodným

výběrem poloh i postupnosti cviků, jistě přispějeme k lepší obnově svalové rovnováhy a

předejdeme i moţným následným poškozením

Ztotoţňuji se s názorem, a tím se potvrzuje moje hypotéza 1, ţe kompenzační cvičení

bude účinné, pokud pro cvičení bude zvolena vţdy kvalitní metodika, budeme se drţet

uvedených návodů ke cvičení, zvolíme optimální počet opakování cviků a cviky

obměňujeme a vnímáme pohyb a informace z kloubů, svalů a šlach.

Na poli sportu představuje trénink obecně komplexní proces s cílem ovlivnit vývoj

sportovce a dosáhnout poţadované úrovně přípravy. Strečinkové cviky představují

pouze jeden nezbytný předpoklad v rámci komplexní přípravy sportovce.

Svalová bolestivost se můţe také objevit jako následek strečinku. Je proto důleţité, aby

sportovci i jejich trenéři příčiny vzniku svalové bolestivosti znali a prováděli opatření

vedoucí k eliminaci nebo omezení jejich výskytu

Pomocí odborného zdroje jsem našla odpověď na mou hypotézu 2, ţe nejlepší způsob,

jak omezit vznik bolestivosti při strečinku na minimum, je dodrţovat následující

doporučení. Zařadit před strečink dostatečně dlouhé rozcvičení (warm-up). Pouţít

postupný program zvyšování rychlosti a rozvoje pohyblivosti (PVFP). Pouţívat

správnou techniku strečinku. Nezanedbávat rozvoj dalších důleţitých součástí dobré

kondice: obratnost, rovnováhu, vytrvalost, sílu a rychlost.
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6 Závěr

Vycházím – li z odborné literatury, pak souhlasím s názorem, ţe cvičení musí odpovídat

individuálním moţnostem a individuálním potřebám kaţdého cvičence. Důleţité je

prozkoumat stav pohybového systému a zjistit svaly s tendencí ke zkrácení a k oslabení.

Rychlé a kvapné cvičení ztrácí na účinku, na rozdíl od pomalu vedených a přesných

pohybů. Nesoustředěnost, únava a přemáhání bývají hlavními příčinami zranění.

Prostudovaná odborná literatura mi, jak důleţité je si uvědomovat tělesné schéma,

pravidelně dýchat, správně provádět techniku jednotlivých cviků, protahovat aţ zahřáté

svalstvo, nehmitat a zvolna měnit napětí ve svalu. Je nezbytné se seznámit

s kontraindikacemi strečinku a plně je respektovat. Moje práce mi potvrdila všechny

hypotézy, tudíţ souhlasím s názorem, ţe kompenzační cvičení bude účinné, pokud pro

cvičení bude zvolena vţdy kvalitní metodika

Tímto stručným výčtem podmínek pro úspěšné kompenzační cvičení k odstraňování

svalové nerovnováhy jsem chtěla přispět k sniţování všech zdravotních rizik, která

přináší současný hypokinetický způsob ţivota na jedné straně a na straně druhé jeho

mnohdy nekvalitní způsob kompenzace. Správně zvolené a prováděné cvičení pomáhá

člověku nejen kompenzovat, ale důstojně i stárnout, má nesmírný význam při zpomalení

fyzického úpadku tělesných funkcí a pomáhá odvrátit mnohá onemocnění. Podle

expertů pomáhá pravidelné a správně zvolené cvičení prodlouţit ţivot aţ o 8 – 14 let.

Ztotoţňuji se s výsledkem výzkumu, který potvrdil, ţe cvičením se sniţuje stres, pocity

úzkosti a deprese. Správný kvalitní pohyb musí být pohybem uváţeným a prospěšným

našemu organismu.
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