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Univerzita Karlova v Praze, Fakulta tělesné výchovy a sportu

Laboratoř sportovní motoriky

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno posluchače Iveta Dušková

Téma práce Kompenzační cvičení pro nápravu jednostranného zatížení

Cíl práce

Shromáždit informace o kompenzačních cvičeních při

jednostranném zatížení.

Vedoucí bakalářské práce Prof. Ing. Václav BUNC, CSc.

Oponent bakalářské práce Mgr. Sylvie Černá

Rozsah práce

stran textu 47

literárních pramenů (cizojazyčných) 19 (1)

tabulky, grafy, přílohy -

Náročnost tématu na
úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a

jejich zpracování
x

Kritéria hodnocení práce

úroveň

výborně
velmi

dobře
dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce x

logická stavba práce x

práce s českou literaturou včetně citací x

práce se zahraniční literaturou včetně

citací
x

adekvátnost použitých metod x

hloubka provedené analýzy x

stupeň realizovatelnosti řešení x

formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)
x

stylistická úroveň x

nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy
x

použití analýz, matem. statistických a

jiných metod, komparací apod.
x

využitelnost námětů, návrhů a

doporučení k řešení problému
x

obsah a relevantnost příloh v textu či

příl. části BP (tabulky, grafy, propočty

apod.)

- - - -

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

2

Otázky k obhajobě:

1) Jak lze definovat jednostranné zatížení?

2) U kterých sportů dochází k nejvýraznějšímu negativnímu vlivu jednostranného zatížení?

Doplňující komentář k hodnocení práce:

- Text neodpovídá cílům práce

- Chybí seznam zkratek

Oponent bakalářské práce:

Jméno, tituly: Mgr. Sylvie Černá

V Praze dne: 1. 9. 2011 Podpis: